hunc est : Visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo.

1. JACOBUS. — Nomen hoc accepit a primo duodecim cibuum parente et Patriarcha, qui dictus est Jacob, id est supplicator, a Rebecca matre, ex quod in utero, dum nasceretur, tenuerit p'anciam fratris sui Esau; quo portento significabatur, quod eum esset supplaturus, eique jus primogeniture collide praeceptor, ut dixi Gen. cap. xxv, 25. Simili modo S. Jacobus diabolum, ejusque filium Simonem Magnum cum suis supplantavit. Sic Saulus nomen accepit a Saule primo regre sue tribus Benjamin. Et sicut Saul Davidem, ita Saulus persecutus est Christum et Christianos.

Mystice, Jacob, id est luctator, est qui vocat Christianus: hic enim ad duellum et singulare certamen provocat demonem, carnem et mundum, totumque infernum. Unde est pugil et athleta Christi, alii S. Dionysius, cap. ii Eccl. Hier., et a Christi dicitur Christianus, quasi ab ungente uncus ad spiritualem luctam, qua tota vita cum hostibus configere debet. Ita S. Augustinus tract. 33 in Joan. Idipsum representavit Jacob luctans cum Angelo, Genes. xxxii, 24, ut docet Theodorestus ibid. Quest. XCI.

DEI ET DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. — *Primo*, Greci apud OEcumenum per Deum intelligent Deum Patrem; per Dominum, Deum Filium, quasi utriusque personae divinae servum se profiteatur Jacobus; utpote quarum una eademque sit, ut essentia et operatio, ita et auctoritas ac dignitas. *Secundo*, alii per Deum accipiunt Sanctam Trinitatem; per Dominum, Christum qua homo est. *Tertio*, et genui S. Cyrilus, lib. XII Thesaur., cap. xiii, Thomas Angelicus, Dionysius et alii censent eandem personam, scilicet Filium, puta Jesus Christum, vocari hic Deum et Dominum, ut due Christi naturae significentur : in Deo divina, in Domino humana. Aut corde, quia ep'hetum Deo proprium est Dominus : Deo enim proprie competit plenaria, transcedens et universale dominium in res omnes, juxta illud Virgilii, *Eneid*. 1 :

O qui res hominumque Deumque
Eternis regis imperis, et fulmine terres.

Unde et illud Martialis irridens Do. iiii numeropatorem, qui Deus haberet et coli volebat :

Edictum Domini Deique nostri.

Teste enim Suetonio in *Domitian.*, cap. xiii, tanta arroganta dictabat Domitianus epistolam, ut sic inciperet : « Dominus et Deus noster sit fieri jubet. »

Notat S. Chrysostomus, hom. 9 in *Epist. ad Coloss.*, nomen Domini, Trinitatis, aut Christi epistles rebusque omnibus a Zelibus prefigi solitus : « Quia, inquit, ubiquecumque fuerit nomen Domini, ibi prospera erunt omnia: multoque magis nomen

Christi, quam Consulom, securitatem litteris addit. » Ita Christianos solere quibuslibet litteris et monumentis prefigere nomen Christi aut signum crucis docet noster Gresorus, lib. III *De Cruce*, cap. ix et seq.

Moraliter et nervose Primitivis notat, per deum significari et commandari nobis excellentiam Majestatis divinae, carmen et mundum, ejusdem potestatem; per deum nostri, infinitam ejus christitatem; per deum Jesu Christi, regalem et sacerdotalem ejus dignitatem.

Iesu Christi servus. — Non se vocat Apostolum, sed servum Christi. Hinc aliqui opinantur sunt, Jacobum, qui fuit auctor huius epistole, non fuisse Apostolum. Distinguunt enim ponuntque tres Jacobos, primum Zebdei, secundum Alphai, utrumque Apostolum, tertium fratrem Iacobum, qui fuerit Episcopus duxatus (non Apostolus) Hierosolymae, scripsitque hanc epistolam. Ita Clemens, lib. II *Constit.*, cap. lxx, et lib. VI, cap. xii, et Turrianus ibidem, S. Hieronymus in Isiae cap. xvii, Cyrus Hierosolymitanus, *catechesi* 44. Favet S. Anacleetus, quartus a S. Petro, epist. II, ubi docet, Jacobum fratrem Domini ordinatum esse Episcopum Hierosolymam a S. Petro, Iacobo et Joanne fratribus; cum tamen commensis sententia Anacleti ibidem, Cyrilii *catechesi* 17, Ammonii et aliorum, quos citavi Aet. II, 4, sit, omnes Apostolos ab ipso Christo immediate ordinatos esse Episcopos; nisi quis dicat Jacobum hunc a Christo quoque ordinatum Episcopum, sed in genere totius orbis, ut et ceteros Apostolos: a Petro vero ordinatum, id est, deputatum et institutum esse Episcopum proprium prime Ecclesie, puta Hierosolymitanam, non vero primitus ab eis consecratus, ut recte observavit S. Chrysostomus, hom. 87 in *Joan.*

Verum communis sententia est, duos tantum fuisse Jacobos, eosque Apostolos, Zebdei scilicet et Alphai, qui fuit Episcopus Hierosolymae et auctor huius epistole. Id patet ex Paulo, qui Galat. i, 19, dicit se alium Apostolorum non vidisse, nisi Jacobum fratrem Domini; et cap. II, 9, Jacobum hunc cum Cepha et Joanne vocat columnam Ecclesie. Ita sentit et docet Concilium Tridentinum, sess. IV; Eusebius, lib. II *Histor.*, cap. I et XXII; Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.*; Chrysostomus, hom. 33 et 44 in *Matth.*; S. Epiphanius, *hæresi* 29, et alii passim, immo tota Ecclesia, que Jacobi Minoris festum celebrat I maii, asservens illum Apostolum, fratrem Domini, Alphai filium fulloni vecte a Judeis occisum. Quare S. Hieronymus sententiam mutavit; nam epist. 403, et lib. I *Contra Pelag.*, Jacobum auctorem epistole vocat Apostolum. Clementis libri *Recognitiones* dubia sunt auctoritatis. Unde idem Clemens, epist. I ad

Jacobum hunc, assertum eum a Christo immediate ordinatum. Idem assertit Eusebius, Dorotheus in *Synopsi*, et alii. Hinc a S. Jacobo Ecclesia Hierosolymitana dignitatem Patriarchalis Ecclesie obtinuit, aequo ac Antiochena et Romana, utpote in quibus per se sedis S. Petrus; atque Alexandrina, in qua sedis S. Petrus per S. Marcum suum discipulum. Patriarchales enim Ecclesie sunt Apostolice, et ab ipsis Apostolis fundatae et instituta. Porro Hierosolyma non tempore S. Jacobi, utpote mox everanda a Tito, sed diu postea a Vigilio Papa hanc dignitatem obtinuit, ut dixi *Autor.*, cap. XI, *XV* et *XVI*.

Cause ergo cur S. Jacobus scribat se servum Christi, non Apostolum, sunt variae. *Prima* est studium humilitatis et modestie, ut si eodem B. Virgo vocavitis se ancillam Dei, *Luce* I, 38. *Seconda*, quod Apostolus proprio vocetur is, qui missus a Christo, per orbem evangelizandum discurrit. Jacobus autem non discurrit per orbem, nisi exterius ueleinum Apostoli, sed affixus fuit Judeae et Hierosolymae, ejusque propriis a Christo et Apostoli creatus fuit Episcopus et Pastor. *Terteria*, quia ingens dignitas est, et summi honoris titulus esse servum Christi. Nam, ut ait S. Ambrosius, « Magna dignitas est servum esse potestis: ergo summa dignitas est servum esse summa potentis, puta Christi, servire enim Deo regare est. Quocirca Apostoli omnibus mundi regibus præferebant servitum Christi, magisque gloriantur quod essent servi Christi, quam si fuissent reges totius orbis, inquit Didymus et OEcumenius. Unde et S. Agatha Quintiano praesidi dixit: « Multo præstantior est Christiana humilitas et servitus regum orbibus ac superbia. » Esse enim servum Christi, est esse servum aeternae sapientie, justitiae, veritatis, bonitatis et omnium omnino virtutum, que Christus est, ut recte dixit Origenes. *Quarta*, quia ex Apostolis soli S. Petrus quasi primus, et S. Paulus quasi apostolus doctorum omnium gentium, antonomastice Apostoli titulum occuparunt. Unde nec S. Joannes, nec S. Judas in suis epistolis se vocant Apostolos. *Quinta*, quia servus Christi idem est quod Apostolus. Servus enim hic non qualcum qualcum significat, sed heros, puta Christo, fidelissimum, dilectissimum, proximum et infimum, quod ejus res omnes curat, ab eoque quovis genium ad eas converendas mittitur, qui sane non aliis est quam Apostolus. Hinc Judas exemplo fratris sui Jacobi, pariter in isto epistole se vocal servum Christi. Denique Sextus Senensis, lib. VII *Biblioth.*, et Faverdianus hic opinantur nomen Apostoli hic eravimus esse ab aliquo falsario, ut sublatio auctore, tolleret auctoritatem epistole. Nam multi codices Latini, Graeci, Syri et arabici habent hic nomen *Apostolus*.

DUODECIM TRIBUS QUE SUNT IN DISPERSIONE, — que sunt dispersae inter Genites. Ita Syrus; jam *tribus*, id est Iudeis quibuslibet qui prognati sunt ex duodecim tribus. Nec enim tribus tota

dispersae fuerunt, sed multi ex singulis tribibus.

Nota: Jacob patriarcha duodecim habuit filios, pariter patriarchas. Quisque enim unam familiam et tribum filiorum et nepotum ex se prognatorum constituit, eique suum nomen attribuit, ut tribus Iuda, Levi, Ruben, etc. Inter has duodecim tribus divisa fuil terra sancta sive Iudea a Josue, cap. xv. Ex ea septies illa in captivitatem abducta, et inter Genites dispersa fuerunt, presertim per regions Assyriorum, Babyloniorum, Syrorum, Egyptiorum et Greco-Romanorum. Nulli etiam sponte sua e Judea in exteris regiones vel lueri, vel quietis, vel parentum, etc., causa abierunt, ibique sedes fixarunt. Insuper Iudei fideles pena omnes, exceptis Apostolis, in persecutione ob S. Stephanum excitata, e Jerusalem ad alias civitates et regiones præfugerunt et dispersi fuerunt, ut patet *Act. viii*, 2. Hisce omnibus, ac preseritum dispersis ob necem Stephanii, ut censem Beda, Gagneius et Riberia in *Osee*, cap. I, hanc epistolam scribit S. Jacobus (neque ac suam S. Petrus), ut sicut presentes verbo, ita absentes scripto doceret, corroboraret et exhortaret ad vitam Christiano dignam. Erat enim ipse proprius Judeorum Episcopus: unde propriis eorum curam pastoralem egit. Hinc patet *primo*, S. Jacobum hanc epistolam directa scripsisse Iudeis fidelibus, indirec[t]e tam etiam infidelibus, ut vult Beda, consequenter tam etiam scriptis fidelibus et gentilitate conversis. Ille enim omnes eamdem Christi fidem et vitam, quam hic inueiat S. Jacobus, profilebantur. Addit Lucius Dexter in *Chronico*, plurimos Judeos dispersos fuisse per Hispaniam, iisque maxime hanc epistolam scriptam esse a Jacobo, utpote quem ipse censem fuisse, non Alphai, sed Zebdei, Hispanorum Apostolum et magistrum, de quo dixi in Proemio.

Patet secundo, S. Jacobum non scripsisse hanc epistolam ad decem tribus, que post schismatum per Jeroboam a duabus, puta Iuda et Benjamin, tandem a Salmanasar adducere sunt in Assyriam, quas Iudei fabulantur Caspiis montibus imperviis concludi et abscondi. Nam S. Jacobus ait se scriberi duodecim tribibus: ergo tam duabus quam decem iam dictis scribit.

SALUTEM. — Subaudi optat et precatur; grecè est *χαίρετε*, quod tria significat, scilicet *gaudere*, *salvere* et *valere*. Salutantis est vox: unde ea Graeci utuntur initio epistolarum, quod imitatus Horatius initio lib. I *Epistol.*

Celsus, inquit, gaudere, et beatu[m] rem gerare, Albino[no] Musa rogata refer.

Sic et hic *χαίρετε* alludat ad *χαίρετε*, que sequitur, q.d. Opto vos gaudere, ut tribulacionem que vos occupat, astematis non dolorem, sed gaudium.

Porro salutatio Apostolorum et Sanctorum non est aulica et verbalis, sed efficiet et realis, sufficitque salute implere eum qui *χαίρετε*, ut ex

S. Chrysostomo dixi Rom. i., sub initium. *Salus autem pacem, gratiam ominusque bonum quod ad salutem presentem et aeternam ducit, complectitur; et consequenter ipsius Iesum, qui est salus et Salvador nunc illi. Hoc responsum sit Cajetano, qui hinc salutem (ad consequenter epistolam) profanam, non apostolicam consult et parviperdit. Nam eadem n*on* est S. Jacobus et Apostoli in Concilio Illyricom-Aymitanio, Act. xv, 23. Unde eadem utitur Pontificis Romani in suis Jubileis et epistolis recumenientibus: prescurat enim et imperium omnibus fidelibus salutem et apostolicam beneficentiam.*

*Symbolice notat S. Augustinus in Expos. Epist. ad Rom., ante medium, vocem *salus* lingua Puniæ (quæ affilii et filia est Hebrewæ, in qua ṣalūs salos partur denotat tria) significare tria, id estque tæte indicare S. Trinitatem, a qua omnis salus dimidat. In quorundam, inquit, rusticorum colloctione, cu[m] alter alteri dixisset, *Salus*, quesivit (Valerius Episcopus Hipponeus) ab eo qui et latine nosset et punice, quid esset *salus*? Responsus est tria. Tum ille agnoscens cum gaudio salutem nostram esse Trinitatem, conuenientiam linguarum non fortuito sic sentiuimus arbitratu[m] est, sed occultissima dispensatione divine providentia, ut, cum latine nominatur *Salus*, a Puniæ intelligantur tria; et cum Puniæ lingua sua tria nominant, latine intelligatur *Salus*. Subdit S. Augustinus *Chanaeam*, Math. xv, eum a Christo postulavit *filia salutem*, implice postulasse S. Trinitatem, ejusque fidem et opem, quæ filia non tantum in corpore, sed et in anima salvanda erat.*

2. OMNIS GAUDIUS. — *Omnis, » id est totum, perfectum, plenum, summum. Est emplagia quantitat[is]: ponitur enim totum universale pro toto integro, quod suis partibus compleetur et integratur, q. d. in tentatione et tribulatione nolite tristari, o Christiani, sed gaudent, non qualiter, sed pleno summoque gaudio. Aliqui imperfici in tribulatione partim dolent, partim gaudent. Illi unum pedem figunt in patientia, alterum in impatiencia; S. Jacobus ergo vult utrumque animi pedem figi in patientia, ejusque summo gradu. Tres enim sunt patientiae gradus: *primum*, sustinere patientem; *secundus*, sustinere libenter; *tertius*, sustinere gaudenter. Sic omne sumitur pro toto, Eccl. xi, 13: » Deum » uero, et mandata eius observa, hoc est enim omnis fons, » id est totus homo, q. d. Totum hominis bonum consistit in Dei timore ejusque mandatorum observatione; ac proinde totus ipse totius animi viribus Dei timori et mandatis intendere, sequit impendere debet, ut ea impliat, juxta illud Dei mandatum: » Dilige dominum Deum tuum ex toto corde tuo, » Deuter. vi, 3.*

Secundo, » omne proprie capi posset, tuncque erit sensus nerviosus, q. d. Testatio et tribulatio adeo non est mala, nec fugienda, ut in ea situm

sit omnis bonum, ac consequenter omne objectum omnisque materia gaudi, adeo ut omnis illa quam natura vel Deus per alia bona sparsit, in uno hoc universalis et summi tribulationis bono collecta et admixta videatur; ita ut in sola tribulatione magis gaudentum sit, quam si solus omnes mundi opes, honores et voluptates possidere. Unde sequitur tribulatione esse summum bonum. hujus vita: summum enim gaudium nequit esse nisi de summo bono. Tres enim passiones sive affectus sunt, que pro objecto habent bonum, nimis amor, desiderium, gaudium. Amor spectat bonum in genere; desiderium est cupidio boni absens; gaudium est fructu boni praesentis: et quanto maius est bonum, tanto maiores sunt hi affectus. Ex adverso affectus his oppositi, qui pro objecto habent malum, sunt odium, metus, tristitia. Odium est mali absolute; metus est fuga mali absens; tristitia est dolor ex tristitia mali praesentis.

Est hoc primum S. Jacobi paradoxum a quo incepit, ut attentionem lectorum concillet et excitet, utque fideles suo ayo a Iudeis aliquis afflictos, et secuturi seculis affligendis plene consoletur, doceatque quoniam afflictionem capessere, in eaque se genere debeant, nimis animum non dejiciendo, sed erigendo, non dolendo, sed gaudente, non conquerendo, sed gratias agendo. Alla est hec sapientia et philosophus incognita, quam S. Jacobus didicit a Christo, qui illum velut arcana et celestia et sine Patris in mundum detulit, dicens: » Beati qui persecutionem patiuntur, » etc. Math. v, 10; ideoque et exilo in carnem descendit, ut eam homines doceret, idque magis exemplo quam verbo. Tota enim vita Christi fuit continuus afflictio, crux et martyrium. Paradoxum ergo Christi et Christianismi, a S. Jacobo ceteris que Apostolis predicatum et practicatum, est: » Tribulatio est summum bonum, » ideoque in ea summe gaudentibus. Ignorarunt hoc priscis aposten, nescivit hoc Aristoteles, non intellectus Plato, falsum censuit Anaxagoras, stultum Epicurus. Natura enim et naturalis ratio horret tribulationem, quasi naturae et naturali statu, commodatæ ac felicitate inimicorum, et a diametro contraria. Quocirca homo, etiensi totis nature viribus contulatur, non potest eo assurgere, ut in tribulatione gaudeat, et summe gaudeat; esto nonnulli philosophi in ea se gaudea simularint et fluxerint, ut virtutis patientie et constantie nomine, famam et fumum inanem apud homines aequiparant. Hinc illud Catonis ad milites suos in Africa cum arenis et serpentibus luctantes, apud Luconum:

— Serpens, sitis, ardor, arena,
Dulcia virtutis: gaudet patientia duria.

Vere Tertullianus, lib. De Patientia, cap. xvi. » Christiana, inquit, patientia celestis et vera, Genuum falsa et probrosa, que tantu[m] boni nomer

fredis operationibus occupant: patientes rivalium, et divitium, et invitorum, impatientes solius Dei vivunt. » Et S. Cyprianus, lib. De Patientia: » Apud Gentiles, ait, tam falsa est patientia quam sapientia. »

*Christus ergo sua doctrina et gratia supernaturali naturam adeo alte evehit, ut contra naturam de malo nature, puta de tribulatione, gaudet; ideoque permisit lepus Adæ in peccatum, et per illud in mortem, omnemque tribulationem, ut in ea ostenderet, quasi peritissimum et potentissimum medicus, via gratiae sue, quantumque pharmaceutum sit patientia christiana. Hæc enim in statu irscentiæ, utpote immuni ab omni tribulatione, locum habere, cerni et demonstrari non potuerit. Plus ergo virtutis a Christo acceptimus, quam in Adamo perdidimus, ut ostendit ex Apostolo, Rom. v. Quocirca S. Hieronymus in illud, Ephes. v, 10, *Gratias agentes semper pro omnibus*, sic ait: » Christianorum propria virtus est, etiam in his que adversa putantur, gratias agere creatori. Juxta Apostolum hec virtus est maxima, ut in ipsis periculis atque misericordiæ gratiae ferrefaruntur, et semper dicimus: Benedic Deus, minora me scito sustinere quam meror; haec ad mea peccata parva sunt: nihil mihi dignum redidit. Ille animus Christiani est, hic crucem suam tollens sequitur Salvatorem, quem ne orbitali, nece damna debilitant: quem, ut ait Flaccus, si nisi illi opinio adcederit. Omnis ex opinione suspensa sunt (1).»*

CUM IN VARIAS TENTATIONES. — Uni enim tentationi succedit alia et alia, alterius sepe genoris et materie, sicut fluctus succedit fluctui, ventus vento, annulus annulo in catena, adeoque plures sepe simul hominem invadant. » Tentatio enim est vita hominis super terram, » ut ait Job, cap. vii, vers. 4, iuxta Septuaginta. Quocirca Joannes Picus Mirandula spirituali pugna dans arma duodecim, inter ea sextum assignat: » Una tentatione superata aliam exspectet, cum demon semper circumeat. *Septimum*: Non tantum diabolus vineundem est, sed faciens cum tentatione proventus, ac tentatio, v. g. superbie, accipienda ut ad humilitatem adhortatio et invitatio. *Octavum*: Dum pugnas, pugna quasi perpetuam deinde pacem habilurus, quia sepe hoc generosis animus Deus largitur; sed cum viciisti, geras te quasi mox pugnaturus. *Undecimum*: Cogita dulcissime esse vincere tentationem, quam ire ad peccata; atque ita compara dulcedinem victoriae cum dulcedine peccati, non pugnam cum voluntate. »

TENTATIONES INCIDUNTUR. — Queres, quidnam hic proprie tentatio significet? » responde primo, tentatio idem est quod afflictio et tribulatio, puta paupertas que premebantur primi fideles, famæ, infamie, astus, frigus, celestaque adversitates et ærimum, sive a Deo, sive a demoni, sive ab hostibus, sive ab amicis, sive a natura, sive aliunde immissa. Hec vocantur tentatio, quia tentant et explorant hominis virtutem, patientiam et robur.

Secundo, magis proprie et directe, S. Jacobus

(1) » Omne gaudium, » id est rem vel materiam summi gaudi; est metonymia. Ita Cicero, xii, 13 ad Atticum, de Brutis litteris quibusdam: » Multas mihi laetissimas attulerunt. »

tentationem vocat hic persecutionem, quam suo fideles patiebantur a Iudeis aliisque infidelibus. Ut enim illos in ea corroboraret, scriptis hanc epistolam, ideoque statim a tentatione haec orditur. Huc refer labores, fatigations, pericula, immensesque molestias et difficultates, in quas incidebant, immo sponte se conjicabant Apostoli primique fideles causa Evangelii, ut scilicet illud toto orbe predicarent et propagarent.

Tertio, tentatio haec extendi potest ad veram tentationem demonis externam, et internam carnis sive concupiscentiae. Hec enim proprie vocatur *tentatio*, que hominem ad peccatum tentat et sollicitat, ut hoc subdit Jacobus, vers. 13: « Nemo cum tentatur, dicat, quoniam a Deo tentatur. » Addit tribulacionem quanvis pari modo esse tentationem propriam dictam, quia hominem ad posillanitatem, impatienciam, iram aliquaque peccata sollicitat. Unde haec concludit, vers. 12, dicens: « Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita. »

Queres secundo, cur in tribulatione et persecuzione Christiano sit gaudendum, non taliter qualiter, sed omni summo gaudio? adeoque cur tribulatio sit summum bonum, quo felicitas Christiani in hac vita sit? Respondeo primo, quia tribulatio avertit nos ab hoc seculo, ejusque amore, illecebris et blandimentis, « ne viam pro patria diligamus, » ut ait S. Gregorius, lib. XXII Moral. xxiii; « et ne viator tendens ad patrum, stabulum pro domo diligat, » ut S. Augustinus, in Sent., sent. 186. Vero Seneca ad Lucilium: « Quantum possumus a lubrico recedamus: in sicco parum firmiter stamus. » Et epist. 95, in fine: « Quasi inter se contraria sunt, bona fortuna et mens bona: ita melius in malis sapiimus, secundo rectum auferunt. » S. Chrysostomus, hom. 14 ad Pепulum: « Dormitantes nos, inquit, expegerafere solet, et religiosiores facent testimationem natura. »

Secundo, quia tribulatio signum est filiationis, electionis et predestinationis: « Quem enim diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit, » Hebr. xii, 6. Unde S. Augustinus, lib. De Pastor. « Si, inquit, exceptus es a passione flagellarorum, exceptus es a numero fideliem. » Et S. Ambrosius, lib. 1, epist. 4, patiens tribulacionem vocat matrem fideliem. Unde angelus ad Tobiam, cap. xii, vers. 13: « Ego obstuli, inquit, orationem tuam Domino: et quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. » S. Chrysostomus, hom. 32 in Gen., « Ne existimes, inquit, esse signum quod nos dereliquerit, et despiciat Dominus, si tentaciones nobis inferuntur; sed hoc maximum sit in nobis indicium quod Deus nostri curam gerit, quia peccata expurgavit, et luctum ac exercendi madorem nobis proponit, ut si quod nostrum est declareremus, largiori dignetur nos cura. Quod cum

scimus, ne tristiter in tentationibus, sed gaudeamus cum B. Paulo dicente: Nunc enim gaudeo in afflictionibus, » Coloss. i, 24. Idem S. Chrysostomus in dictum Apostoli, *Habentes autem eundem spiritum*: Hoe generose, inquit, ac amantis animae officium est, afflictiones et adversitates ferre generose, tolerare tentationem; atque insuper gratias agere ei, qui est tantum permittit, dum summa fortitudinis est tentari pergit, et que vigilans, et que omnibus humanis affectibus superior sit. » Unde S. Ephrem, lib. De Fide, tom. I: « Christians, inquit, inter diversas tribulationes et tentationes stet, sicut incus, qui licet semper verberetur, non tamen dat tertum, neque concavitas formata in se recipit, sed eadem semper manet. Pro munitione ad castro semper Christum dominum habeat, ad eumque bellum tempore confugiat, dicatque: Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii, ut saluum me facias. »

Tertio, quia tribulatio Christo crucifixio, Dei unigenito nos assimilat, ejusque opem accersit. Nam « non habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato, » ait Paulus, Hebr. iv, 15. Christianum ergo nullib[us] nisi in cruce Christi gaudere et gloriari cum S. Paulo deinceps. Tot enim bona Deus abscondit et concludit in cruce Christi et Christianorum, ut ea scrutans Paulus passim in epistolis ostupescat. Rursum Christus sua cruce dulciorat nostras cruces, adeoque non tam nos, quam ipsi in nobis pauperi. Quocirca S. Ephrem crucem gestabat in fronte, et serm. *De Cruce* magnifica ei dat eloqua, que recitavi *Ezechiel*. ix, inter quae praecipua est huic loco apposita sunt haec: « Crux spes Christianorum, crux resurrec[t]io mortuorum, crux afflictorum consolatio, crux triumphus adversus demones, crux desperatorum spes, crux oppugnatorum murus, crux infantium custos, virorum caput, serum corona, regum magnificientia. Crux Prophetarum predicatio, Apostolorum comes, Martyrum gloria. Crux virginum pudicitia, sacerdotum gaudium. Crux Ecclesiastiarum firmamentum et orbis terrarum securitas. Crux imbecillorum fortitudo, aegrorum medicina, mo[n]achorum fiducia. »

Quarto, quia tribulatio tollit duo summa hominum mala, scilicet peccatum et concupiscentiam. Est ergo summum hominis bonum: est enim ipsa punitio pro peccatis commissis, est et antidotum contra futura, quia directe adversatur concupiscentiae. Sicut ergo sal conservat carnes a putredine, ita tribulatio conservat corpus et animam a concupiscentia et peccato. Ideoque Deus tot tribulationibus vitam nostram applevit, quia ille in statu heu nature lapsus et corruptus, ad eam erigendam et sanandam sunt utiles, immo plaus necessarie; adeoque unicum eis sunt medium sumnumque bonum. Nonna gauderet

apis, si sensum haberet, quod scalpello poliantur, fiatque statua elegans regis? lignum, quod runcina levigetur, fiatque thronus principis? panus, quod lixivio perficietur et emundetur? etc. Itaque gauderet: ita prorsus justo gaudendum est in tribulatione. « Quod enim est ignis auro, luna ferro, scalprum lapidi, cauterium cancer, runcina ligno, lixivium panno, ventilabrum triclico, sal carni, fornax pani, malleum confignationi, hor justo est tribulatio. » Ille tribulatio est tritura Dei, itaque di: « ta est a tribula, qua segetes tribulantur et triturantur, Isai. cap. xxi, vers. 20. Audi S. Augustinus, *De Tempore barbar.* iii: « Si aurum es, quid times paleam, quid times ignem? Simil quidem critis in fornace, sed ignis paleas in cineres vertet, tibi sortes tollit. Si frumentum es, quid times tribulam? Non apparebit qualis antea eras in spica, nisi tribula conterendo a te separaverit paleas. Si oleum es, quid times pressuram preli? Non declarabitur species tua, nisi etiam pondus lapidis a te separaverit amurcum. » Unde B. Antiochus, hom. 79: « Sicut cera, ait, nisi recalescat, aut permolletur, non facile in se recipit sigilli impressionem: ita et homo, nisi laborum et multivariorum infirmitatibus probarit exercitio. » Hoc est quid aliud Dominus, Isai. xlvi, 9: « Laude mea infrenabo te, ne interfreas: » laude, id est tribulatio; haec enim est frenum concupiscentiae, adeoque laus eius. Et Thren. 1, 13: « De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudit me: expandit rete pedibus meis. » Tribulatio enim est rete Dei, quo homines piscatur, et invitatur ad se trahit. Tribulatio est disciplina generis humani, uti fuse ostendit nosler Greslerus, lib. V *De Cruce*, cap. xxii et sequent. Quocirca nullam gratiam dat Deus hominibus, nisi previa tribulatio, ut ait S. Marcus anachoretus.

Quinto, quia si in tribulacione tristes et doleas, auges tribulacionem et dolorem, ac minus meritum per mixtione minoris patientie, vel impatiencie. Sit autem in ea gaudes et exultes, minus tribulacionis sensum, et auges meritum per incrementum patientie. Summus enim actus gradusque patientie est, pati exultanter. Si ergo sapias, tribulacione animos excipe cum gaudio, non torpide et invite cum tristitia: sic enim minuet tibi penam, et augebit coronam.

Sexto, quia tribulaciones omnibus virtutibus, que in arduo site sunt, ubermat materiam et exercitum suggestur: virtutes autem gaudent, cum occasionem et objectum habent, in quod suum vigorum exerant suumque deus ostendit. Unde Philo, lib. *De Querenda cognit, erud, gram.* asserti animam festum agere, quando exmulando res optimas capessit laborem, quo ad perfectiorem contendat: quare virtutem amanti dulcescere laborem, tribulaciones esse gaudio et volup-tati.

Septimo, tribulatio facit hoc excusum culo majorem, ut in celo res et spes suas

facti sumus mundo, angelis et hominibus. Gaudet et gratulor mihi de hac felici sorte, quod martyr moriar: nunc vivo, nunc triumpho.» Quare instar Samsonis, qui plures mortens quam vivens occidit, plures in morte quam in vita, suo zelo et martyrii exemplo ad fidem orthodoxam convertit, ut habeat ejus Vita. Eximius et choragus in hac re fuit S. Andreas, qui, visa cruce sibi parata, jubilans exclamavit: « O bona crux, qui decorum ex membris Domini suscepisti, dum desiderasti, sollicito amata, sine intermissione quaesita et aliquando cupienti anima preparata: accipe me ab hominibus, et reddite me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit.»

Secunda, quod Deus eos qui amore sui patiuntur vicissim amplectentur, soletur, et tal passionis melle consolationes divine dulcorat. Id experti sunt Martyres, qui in equaleis et tormentis letitia gestabant, hymnos et laudes Christo canebant. Id experientur omnes, qui liberenter adversa pro Deo sustinent. Ita Psaltes: « Secundum multitudinem, inquit, dolorum meorum in corde meo consolationes tuae letificaverunt animam meam,» Psalm. xci, 19; et Paulus: « Sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundant consolatio nostra,» II Cor. i, 3. Mensura ergo passionis, mensura est consolations, et quo major passio, eo maior accedit consolatio. Hujus rei typo Deus Mosi in Mara dedit lignum, quod dulcorat aquas amaras, Exodi xv, 25. Lignum hoc figura fuit crucis Christi, que omnes adversatum amaritudines dulcorat, ut ibidem dixi. Quia de causa Sancti crucis non tolli, nec mitigari, sed augeri postulabant, dicentes illud Pii V Pontificis, acribus calubus doloribus afflicti: « Domine, auga dolorem, auga et patientiam.» Ita S. Teresa orabat: « Da aut pati aut mori. Vitam enim meam aliud esse nolo, quam te amare, pro labore, pro te pati.» Alia Sancta dicebat se non desiderare brevenit vitam et celarem mortem, quia in celo nulla est passio: desidero ergo vivere diu, quia desidero diu pati pro amore Dei, non tantum martyria, sed et morbos, calumnias, infamias et quevis adversa. Amanti ergo dulcis est virtus, dulcis patientia, dulcis fortitudo, aiebat Cato. Divinus S. Marcus et Marcellianus: « Nunquam tam juvende epulati sumus, quam huc libenter Christi causa perferimus.»

Tertia, quod cogent passionem esse modicam et breve, ex mox pro ea se recepturos immensam et eternam gloriam. Habet enim illud praedictatum: « Non sunt condigne passiones hujus temporis ad futurum gloriam, qui revelabitur in nobis. Id enim quod in presenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum in sublimitate eternam glorie pondus operatur in nobis,» II Cor. ii, 17. Ita S. Stephanus videnti celos apertos, Christumque coronam coelestem ostentantem, lapides torrentis dulces fuerunt. Ita S. Franciscus: « Tanta, ait,

est gloria quam exspecto, ut me omnis moribus, omnis mortificatio, omnis humiliatio, omnis pena delecat.» Nimirum sentiebat quam dulcis sit crux Christi; ac proinde crux non erat ei crux, sed vita et gaudi dux. Felix, cui tribulatio dulcescit, qui cum B. Catharina Senensi dulcis hujus vite pro amaris, amara pro dulibus accipit. Sane qui tot tantaque bona, que in cruce et tribulationis Dei recondidit, pervidet et gustat, eam dulcissimum iudicat, experiri et sentit, crucisque concinit: « Dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferens pondera.» In cruce ergo est vera dulcedo, vera consolatio, verum gaudium. Amplectere eam libens, et ita esse experiri.

Id expertus est S. Augustinus. Unde in *Medit.*, cap. vii: « Nihil, ait, queso sine te, Domine, mihi dulcescat, nihil complaceat, nil pretiosum nisi prae te mihi arrideat speciosum. Vilescant, obsecro, absque te mihi omnia, sordeant universa: quod tibi adversum est, sit mihi molestum; et tuum beneficium sit mihi indeficiens desiderium. Tedeat me gaudere sine te, et detecte confitari pro te.» Quocirea S. Chrysostomus, hom. 4 *De Panit.*, docet, tribulationem esse spiritualem mercaturam, in qua anima patientis ipsis sibi parat luerum. Ita in morbis, mortalitate et morte fortiter standum et gaudendum esse Christiano docet S. Cyprianus, lib. *De Mortalitate*: « Nisi praecesserit, ait, pugna, non potest esse victoria: cum fuerit in pugna congresione victoria, tunc datur vincentibus et coronae. Num gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Delicata jactatio est, cum periculum non est: conflictatio in adversis, probatio est veritas. Arbor quae alta radice fundata est, ventis incumbentibus non movatur; et navis que forti compage solidata est, pulsatur ictibus nec foratur: et quando area fruges terit, ventos grana fortia et robusta contument, inanes palcas flatu portante rapinuntur. Sic et Apostolus Paulus post naufragia, post flagella, post carnis et corporis multa et gravia tormenta, non vexari, sed emendari se dicit in adversis, ut dum gravius affligitur, verius comprobetur.» Vide nosrum Gretznerum, toto lib. V *De Cruce*, qui est de cruce spirituali sive tribulatione. Quin et Seneeca, epist. 78 *Contra Dolores*, hoc dat remedium: « Vir magnus et prudens, inquit, animam deducit a corpore, et multum cum meliore et divina parte versatur. Hoc solatium vasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire, si nimis senseris.» Et mox: « Toto contra illum pugnat animo: vincetur, si cesserit: vincet, si se contra dolorem suum intenderit. Si longus est, habet intercedinem, dat refactionem locum. Brevis morbus ac preceps alterutrum faciet, aut extinguetur, aut extinguet.» Ita Agesilaus, rex Sparta, teste Plutarchus in *Lecon*, cum ardoret podagræ doloribus, eumque invisissel Carnades atque exiret tristis: « Mane, inquit, carnaedus:

nihil enim illino huic pervenit, » ostensionis pedibus et pectore. Semper pedes quidem dolere, sed pectus animumque dolere vacuum esse.

Hec omnia veriora et majora sunt in ea tentatione, que oritur ex persecutions, de qua proprie loquuntur S. Jacobus. Huic enim propria materia gaudiorum est multiplex.

Prima, quod talis patitur ob fidem, ejusque sit pugil et defensor, aut ob justitiam: qualibus Christus dicit: « Beatus qui per persecutionem patiuntur propter justitiam,» Matth. v. Talis ergo est hyperaspis, athleta et propagator prime et divinae veritatis, verae religionis, ac sancte Ecclesiae, pro hisque opes, vires et vitam dat prædictis, totis viribus dimicat, et sepe occumbit; quod longe dignius et divinum est quam pro rege, patria et republica dimicare et occumbere. Unde S. Augustinus in *Psalm. LXV*: « Martyres, ait, in Ecclesiis summum locum tenent, alique apice sancte dignitatis excellunt.» Et S. Basilius, hom. in *40 Martyris*: « O sanctum, inquit, chorum! o sacrum ordinem! o cœcum expugnabilem! o communis generis humani custodes, legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiarum!»

Secunda, quod patitur pro Deo ejusque lege, honore et amore. Unde facit se victimam nobilissimam et holocaustum Deo, immolans ei corpus, sanguinem, vitam et mortem, iuxta illud *Sop. III*, 6: « Tanguam aurum in fornace probavit eos, et quasi holocausti hostiam accepit eos.» Deum ergo mira honorat, æque ac delectat patiens; ac vicissim Deus ejus quasi hostia sibi devotus et consecratus, possessionem caput, imo cum ipso et in ipso patitur, vincit et triumphat. Unde S. Hieronymus ad *Hedibiam*, Quest. XII: « Triumphus Dei, inquit, est passio Martyrum et pro Christi nomine crucis effusio, et inter tormenta letitia, etc. Hic triumphus est Dei Apostolorumque victricia.» Quocirea martyrum ex singulari Dei privilegio omnia peccata, quantumvis multa et enormia expiat, omnesque penas ei debitas pro martyremque illico in colum transmittit. Illoc est baptismus in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius. Baptisma, in quo angelii baptizant. Baptisma, in quo Deus et Christus ejus exultant: quod fidei nostre incrementa consumat, quod nos de mundo recentes statim Deo copulat, » ait S. Cyprianus ad *Fortunatum*, prefat. *De Eschort. Martyr.*

Tertia, quod Christo amoris vicem reddat, reponendo illi corpus pro corpore, sanguinem pro sanguine, vitam pro vita. Unde S. Chrysostomus, hom. 4 in epist. ad Phil.: « Pro Christo pati, inquit, nimis est majoris administrationis, quam sit revera mortuus suscifere, et signa miranda patrare. Nam illuc quidem debitor sum, hic vero debitorem habeo Christum, » Basilius, Selene Episcopus, in Vita S. Thecle scribit eam post superatas pro Christo bestias, ignes, carcerae, etc.,

Deum orasse pro perseverantia, « efiamsi, inquit, in singulos dies mihi cum igne, belluis, vineulis, carceribus rem esse contingat: ades mihi omne etiam mortis et discriminis genus pro pietate suum, ipsimet paradisi delicias epulisque instructissimis potius ducitur: tantummodo digna que pro te et nomine tuo cruciat tolerare semper possim, habear.»

Quarta, quod subeat martyrium, qui est nobilissimus actus fidei, charitatis, religionis, fortitudinis, ac proinde nobilissimam in celo et terra dat palmarum et coronam. Vide dicta *Osee XI*, 12, et *Tertullianum in Scorpiano*, *Cyprianum*, *De Exhortatione Martyrum*, et epist. ad *Martires*. Quocirca Martyres in tormentis non tantum exultabant, sed etiam quo magis illa crescebant, eo magis pariter crescebant exultatio, ut videbant sibi esse in atris et ingressu caeli. Unde videntes in Ecclesiis summum locum tenent, alique apice sancte dignitatis excellunt.» Et S. Basilius, hom. in *40 Martyris*: « O sanctum, inquit, chorum! o sacrum ordinem! o cœcum expugnabilem! o communis generis humani custodes, legati apud Deum potentissimi, astra mundi, flores Ecclesiarum!»

Dentis passio et patientia non est in celo nec paradise, sed est in terra et stato lupo. Per patientiam ergo homo superat non tantum Adamum, sed et angelos: angelii enim status felicior, sed patientis est fortior. Quare S. Laureatus, v. g., fortior fuit angelis, qui pati nequeunt; fortior inquam, per patientiam, non unam et simplicem, sed variam et multiplicem. Hoc eximia sunt tribulationum et persecutionum bona et ga-

cia, atque ideo ambienda et invidenda; adeoque si in angelos cadere posset invidia, utique inviderent nobis tanta passionis et patientiae dona; quin et homines beati, si tristari possent, de hoc uno tristarentur, scilicet quod non plura pro Deo passi sint, nec amplius pro eo pati possint. Cum ergo mane vigilamus, gaudeamus et jubilemus Deo, quod diem illum nobis fecerit illucescere, quo multa ejus amore pati, multoisque ei patientie, meritorum et virtutum cumulo offere possumus; ut si Mechtildem a Beatis sibi apparentibus edocetam et monitam fuisse, in gestis ejus legimus, idemque de ea referat L. Blosius, lib. IV *Spiriti, grat., cap. iv.* « Omne ergo gaudium existimat, fratres, cum in variis tentationes incidetis. »

Queres tertio, quomodo licet possit gaudere Christianus in propria dicta tentatione concupiscentie, v. g. fornicationis, gule, superbie, cum eam fugere et deprecari nos jubeat Christus, ut oreum scilicet: « Et in nos inducas in tentationem? » Respondeo: Jubet Christus id nos orare primo, ut non consentiamus tentationi, ait S. Augustinus, epist. 121, cap. xi, qui enim consentit, non qui sentit, inducitur in tentationem. Unde S. Bernardus, *De Inter domo*, ait: « Molesta est lucta, sed fructuosa, quia si habet pomena, habebit et coronam: non nocte sensus, ubi non est consensus; imo quod resistenter fatigat, vincet coronam. » Secundo, jubet simul orare, ut Deus amoveat a nobis tentationes, pressurum graviores et periculosiores. Homo enim memori et conscienti sui imbecillitatis, ac periculi consensus quod in gerit tentatio, communiter eam vitare et deparebit, non optare, vel accersere, ut expoununt et docent Tertullianus, Cyprianus, Nyssenus et Chrysostomus in *Orat. Domin. Nunc*.

Dico primo: Licet communiter opteatur fugere et deprecari tentationem per obicium lapsus, ex humili agitione fragilitatis nostrae, tamen positum quod Deus velit nos eam subire et pati, subeunda est cum gaudio, tum ut voluntate divine nos magis conformemus, tum ut eam facilius sustinemus et vincamus, tum ut diabolon, qui eam suscitavit, fortius profligemus. Nulla enim re ita vincitur diabolus, ac letitia spirituali et gaudio, ut aiebat S. Antonius. Huius rei symbolum de Machabaeis invictis, imo hostium numerosissimorum victoribus, dicitur I *Machab.*, III, 2: « Et preliabantur prelum Israel cum laetitia. » Haec enim latitia diabolon intimidat et dejectit, spemque vindicandi et nocendi eiadim. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XX *De Civit. VIII*: « Daemon est quasi canis a Christi ligatus, qui latrare potest, sollicitare potest; mordere omnino non potest, nisi volenter: persuader enim potest, precipitare non potest: spem autem persuadendi amittit, cum videt hominem in tentatione constantem, generosum, letum et hilarem. » Audi S. Antonium in hoc genere exercitatum: « Si quod, inquit,

in pectoribus nostris male mentis et pavoris semper invenerint demones, mox quasi latrones qui deserunt obtinent loca, cibos cumulant timores, et crudeliter imminentes infelicem vexant animam: sin autem alacres fuerimus in Domino, et futuron nos bonorum cupido succederet, si semper omnia manibus Dei committimus, nullus diabolus ad expugnandum valebit accedere. » Ita S. Athanasius in ejus Vita. Quocirca S. Jacobus non ait: Optate tentationes, ut nota Abulensis in S. *Matth.*, cap. iv, Quæst. LXV, sed caute dicit: « Cum in variis tentationes incidetis, gaudium existimat, » q. 1. Nolite vos ultra injicere in tentationes, sed ubi incidetis, sustinet eum gaudio. Ita Salmeron.

Dico secundo: Tentatio, quatenus sollicitat ad peccatum, appetibilis non est: sic enim proxima est causa peccati, quod summe est odibile; quatenus vero eadem est materia lucte et Victoriae, augendaque virtutis et meritorum, appetibilis est, preseratam a viris generationis in Dei spe et amore defixis. Ita Dionysius Carthusianus, lib. *De Remed. tentat.*, art. 7. Hinc David *Psalm. xxv*: « Proba me, Domine, inquit, et tenta me; tene renes meos et cor meum: » multa enim, eaque grandia bona confort tentatio. Præter enim generata illa que de tribulatione iam recensuit, particularia tentationis commoda sunt hec. *Primum*, quod virtutem explorat et corroborat. « Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis, » ait *Ecclesi. cap. xxvi*, 6. Sic ut ergo vasa figuli, si haberent rationem et sensum, appeterent igne excoqui, ut eo perfererent et solidarentur: ita justi, Dei gratia et virtute suffulti, possunt flammanum tentationis supere, que in eis quidquid impurum est excoqui et in virtute corroborat. Sic enim in hieme et frigore calorem per antiperitasim sese intendit, ita pariter virtus cum tentatione colluctans sese intendit: perinde ut pugil omnes vires exerit, quando cum eis contra agantem ei congreduum est. Unde Julius Caesar optabat fortissimos hostes, ut in eos virtutem suam exercere et ostendere posset, utque eos debellans gloriose nancisceretur victoram; et Cato censuit Carthaginem non esse delendam; ut ipsa Romanis daret iuge armorum exercitum; ne otio effeminauerentur, eisque jugis esset eos virtutis. « Marcellus enim sine adversaria virtus. » Hinc tentatio libidinis, gule, superbie, etc., in Sanctis qui ei resistunt, magis auget firmatatem castitatem, sobrietatem, humilitatem, etc. Eleganter et vere S. Cyprianus, lib. *De Boni pudicitiae*: « Nihil, ait, animal fidelem si delectat, quam integra immundus pudoris conscientia. Voluptatem viciisse, voluptas est maxima: nec ulla maior est Victoria quam de cupiditatibus refertur. »

Secundum, quod tentatio sit ois virtutis, mentis industria Dei que amorem exactuens, perinde ac eos acutum aciem gladii, et aqua modica injecta in ignem, eum magis accedit. Hinc Apostolus ait:

« In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quae est in Christo Jesu Domino nostro, » Rom. viii, 38. Sanctus ergo optans tentationem, optat bellum, in quo gratia Dei vincat: querit pugnam, in qua a Domine adjutus, hostem prostrat; desiderat occasionem, qua se fidemem Domini ostendat; ambit tentationem, in qua suam in Dei obsequio et amore constantiam toti mundo, angelis et hominibus manifestet. Ita miles optat prælium, ut suam fortitudinem et fidelitatem suo duci commendet, ut gloriosam victorianam, nomen, spolia et opes sibi parat: sic et Sanctus, Dei amore fervens, optat tentationem, ut eum ea duellans, ostendat quan Dei sit amans, et in ejus amore fidelis et constans, ut luctando vires exerat, virtutes augeat, et meritorum acervos acumulet. Nam, ut ait S. Leo, serm. 1 *De Quadrages.*: « Nulla sunt sine tentatione experimentis opera virtutis, nulla sine perturbationibus fides, nullum sine hoste certamen, nulla sine congesione Victoria. Si volumus superare, pugnandum est. »

Tertium, quod tentatio hominem virtutibus illustrem deprimit, et in humiliitate Deique timore contineat, ne in superbia eructus, omnia secum perdat. Ita Paulus: « Ne magnitudo, inquit, relationem extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanae, qui me colaphizet, » II Cor. xi, 7. Et *Ecclesi. II*, 4: « Omne quod tibi appulicatum fuerit accipe, et in dolore sustine, et in humiliitate tua patientiam habe, quoniam in igne probatur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camine tribulationis. » Et *Sapiens.* II, 5: « Deus tentavit eos, et inventil illos dignosse. » Praelare S. Gregorius, lib. II *Moral.*, xxvii: « Mira, ait, hoc nobiscum dispensatione agitur, ut mens nostra culpe nonnumquam pulsatione feriatur. Nam sece magnarum virium homo crederet, si nullum unquam earundem virium defectum intra mentis arcana sentiret; sed cum tentatione irruente qualiter, et quasi ultra quam sufficit fatigatur, ei contra hostis sui insidias munimen humiliatis ostenditur, et unde se pertinaciter evenerit cadere, inde accipit fortiter stare. » Ita videmus subinde viros doctos et virtute eminentes pulsari tentatione pusillanimitatis, utique provido Dei consilio, ne scientia more suis eos inflet, ne virtus extollat. Sic sepe una tentatio est cunens ad vincendam aliarn graviores et periculosiores. Ita legimus in *Vitis Patrum*, adolescentem stimulo carnis valde exagitatedum, cum frusta remedia cetera tentasset, falsis criminationibus a sociis iussi Abbatis assidue appetitum eum excusisse. Post aliquod enim tempus, rogatus ab Abate an adhuc ea pulsaretur respondit: « Vivere non licet, fornicari libeat. »

Sextum, Deus amplissima premia tentationem vincentibus promittit. « Qui vicerit, inquit, faciam illum columnam in templo Dei mei, » Apoc. III, 12. Ita S. Antonio Christus apparuit, dixilque, se cum gaudio ejus pugnas spectasse, eumque adjuvisse: « Quia, inquit, dimicando viriliter non cessisti, semper auxiliabor tibi, et faciam to in toto orbe nominari. » Ita S. Athanasius in ejus Vita. Hinc tentationem vincens, alii eandem videnti illustrat dat speculum et exemplum, discitique tentatis compati, consuleri et opportuna ro-media adhibere. Quocirca Conon abbas cum a

suo monasterio recessisset, ne baptizaret puerum speciosam, cuius specie sensire stimulum carnis, obvium habuit S. Joannem Baptistan, qui illum cruce signans dixit : « Crede mihi, presbyter Connon, volebam te pro hae pugna mercede domari ; sed quia non vis, ecce abstuli a te hoc bellum : mercede autem huius operis carebis. » Ita Johannes Moscus in *Prato spiriti*, cap. iii. Hinc Sancti in celo canunt cum jubilo : « Transivimus per ignem (concupiscentiae) et aquam (desolationis et despectus), et eduxisti nos in refrigerium, » *Psal. LXV, 12.*

Septimum, tentatio mire mentem illuminat in via virtutis. « Nam qui non est tentatus, quid seit ? » *Ecccl. xxxiv, 9.* Rursum eum cunctum facit, circumspicit, vigilem, ut undique carni et peccato resistat. Unde S. Laurentius Justinianus, in *Ligno vite*, tract. *De Patientia*, cap. iv : « Sic ut, caro si sale non aspergitur, quamvis sit magna et precipua, corrumplitur : ita et anima nisi tentationibus ascidere saluat, continuo resolvitur et relaxatur. Per ipsa namque tentationes anima negligenter putredinem exscutit, et in spiritu vivacitate conservatur. O quantos vidimus modicis tentationibus a magnis periculis protegi, et tentatione quadam timoris et corporali quadam impeditu[m] a peste superbi liberari, qui alias quasi equi effrenes suis talentis superbiter. » Denique tentatio animam consolatur et tranquillat, quia post nubila Phobus, post desolationem consolatio, post tentationem serenitas et exultatio. Deo ita justa ordinante, succedit, ut ait Sara *Tobias* n. 22. Quocirca, ut recte notus noster Jacobus Alvarez, tract. *De Victoria tentationis*, cap. n, mentium fortissimarum indicium est, hostium incursus non timere, nec tentationem relinqui, sed gaudere. Quarum robur Dominus apud Job, cap. xxxix, vers. 21 et seq., sub figura illius qui generosus mysticus eleganter describit, dicens : « Terram ungula fodit, exultat audacter, in occursum pergit armatis, contemnit pavorem, nec cedit gladio. » Ubi videt S. Gregorius, qui inter alia ait : « Cum certamen passionis sibi appropinquare considerat, de exercitu virtutis relata : nec terretur pugna periculo, qui Victoria letatur triumpho. » Rursum Climacus, gradu. 27 : « Nullum, ait, certius argumentum est, quod demones a nobis vici sunt, quam si nos accerrime oppugnent. Si enim illis omnino resistas fortissime, oppugnabunt te omnino acriter, ut quasi nihil proficiens a certaminibus recoventer. » Et inferius : « S. Arsalia dicit : Notavi mane ut plurimum inanis glorie et concupiscentie spiritus solere advenire ; meridie vero accedie, iracundie et tristitie ; vespere autem infelices ventris stercorem tyrannos. »

Vis talium pugnul et herorum exempla ? Accepi : S. Antonius a demonibus lanatis et semi-mortuis relictus, provocabat eos, dicens : « Ecce ego his sum Antonius, non fugio vestra certamina, etiam si majora facias : nullus me separabit a

charitate Christi, » psallebatque, dicens : « Si consentiant adversum me casta, non timebit eorum meum. » Ita S. Athanasius in ejus Vita.

S. Hilarius, S. Antonii discipulus : « In tantum exeso corpore, ut vix ossibus haeretur, ait S. Hieronymus in ejus Vita, quadam nocte copit infantum audire vagitus, balutus pecorum, mugitus boum, planetum quasi mulierum, leonum rugitus, murmur exercitus, et rursus variarum portenta vocum, ut ante sonitu, quam aspectu territus cederet. Intellexit demonum ludibriu[m], et pro voluntate genibus Christi crucem signavit fronte : taliter armatus casside, et lorica fidei circumdatus, jacens fortius prelabilatur, amodo videatur de sideras quos horrebant audire, et sollicitis oculis hunc illucque circumspiciens, cum interior ex improvviso splendente luna cernitredam ferventibus equi super se irrue : cumque in clamasset Iesum, ante oculos eius repentinu[m] terra humpompam omnis absorpta est. Tunc illa ait : Equum et ascessorum proiecit in mare ; et : illi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine dei nostri magnificabimur. »

S. Joannes Climacus narrat S. Ephrem, cum sentiret se in altissima pace et tranquillitate mentis, quasi in celo terrestri impossibilitatem constitutum, rogasse Deum, ut pristina tentacionum certamina et prelia sibi restitueret, ut non perderet materiam merendi et pertexendit suam coronam.

Joannes Moscus in *Prato spiri*, cap. cxxv, narrat abbatem Victorem dixisse cuidam a pusillanimitate tentato : « Pusillanimes ex modica tentatione perturbantur, et magnum illam esse existimant : qui vero anima sani sunt, magis in tentationibus gaudent. »

In *Vitis Patrum*, lib. V, libello v (sequor editio[n]em nostri P. Heriberti), num. 19, quidam discipulus tentatus a spiritu fornicationis, adiit senum suum, a quo rogatus : « Vis ergo Dominum, ut sublevel a te molestiam istam ? » respondit : « Video, Abba, quia si labore, tamen ex pondere laboris huius considero fructificare me : sed hoc roga Deum, ut det mihi toleriam, per quam sustineam. » Cui Abbas : « Nunc agnovi, quia in magno profectus es, fili, et supergerderis me. » Ibid. num. 10 narratur, quod Sara tredecim annis a spiritu fornicationis impugnata, nunquam oraverit ut recederet a se hujusmodi pugna, sed solum dixerit : « Domine, da mihi fortitudinem. » Per tentationem enim sensim purgatur et purificatur anima, ut perveniat ad puritatem, et perfectionem pene angelicam.

S. Dorotheus, doctrina 43, narrat monachum quemdam indoluisse, quod Deus ciadimesset tentationem qua pulsabatur, ac lacrymando amicos dixisse : « Ergone, Domine, indignus sum qui patiar, affligar et tribuler pro nomine tuo ? »

Palladius in *Lausiacus* refert monachum similem suo Pastori dixisse : « Dominus liberavit me tentationem pueram, mihiq[ue] pacem restituit. » Cui

Pastor : « Reverterea, oraque Deum, ut pugnam habeas fides quam sit perfecta probetur. » Porro tribulatio operatur patientiam, non effective, sed materialiter et objective; perinde ac ligna operantur lignem, quia ei somitem et pabulum suggerunt. Quare eam tantum operatur in viro fidelis, paciente et constante. Nam in instabili, impatiens et inconstante operatur contrarium, scilicet impatientiam et indignationem. Audi S. Bernardum, epist. 32 ad *Abbatem S. Nicasi* : « Vasa figuli probat fornax, ethomines justos tentatio. Nec idcirco tamen immerito hic quos in anxiate potest videmus, amicis nostris compatiunt, quibus utique dum exitum ignoramus, defectum metuimus. Quoniam quidem sicut Sanctis et electis tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit : sic dauidamus et reprobus tribulatio patet et contrario pusillanimitatem, pusillanimitas perturbationem, perturbatio desperationem; et illa intermit, etc. Quocirca studeat humilis prudentia tua non vinci a malo, sed vincere in bono malum : vincest autem, spem tuam fortior in Deo figendo et rei finem longamiter expectando. »

Nota : Jacobus ad gaudium in tribulatione exercitat, vocando eam probationem fidei, q. d. Tentatio non tam est tribulatio et afflictio, quam probatio et exploratio fidei vestre. Gaudete ergo, quod per eam Deus fidem vestram probet et explorat; ac vos vicissim eam fortifie et exultanter sustinet, probate et ostendite vos illi esse fidles, ac paratos pro eis fide et amore longe plura et majora tolerare. Gaudium enim in tribulatione, signum est perfecta fidei et virtutis. Nam, ut ait Aristoteles, signum habituatu[m] et radicatu[m] virtutis est, si quis eam operatur et exerceat, non cum tristitia, sed cum delectatione et gaudio. Sapienter Seneca, lib. I *De Providentia* : « Deus, ait, bonus, ut severi patres, durius educat, atque : Operibus, doloribus ad dumnis colligant robur, etc. Eoce per Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus, spectaculum Deo dignum. Fortuna, ut gladiator, fortissimos sibi pareret, alias fastidio transit. Igne ex parte in Matio, paupertatem in Fabricio, ex parte in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Gaudent magis viri aliquando rebus adversis, non aliter quam milites fortis bellum triumpho. Dicant ergo : Digni visi sumus Deo, in quibus experiri quantum humana natura possit pati. » Et superius : « Sapientis macr[us] in statu, et quidquid evenit in suum colorem trahit, ut mare fluminis. » Idem, lib. *De Ira*, sub initium : invalidum omne, inquit, natura querulorum est; nec quidquam magnum, nisi quod simul et placidum. » Et inferius : « Nauplio nuntiato Zeno, cum omnia sua audiret submersa : Jubet, ait, me fortuna expedit philosophari. » Idem, lib. *De Tranquillitate* : « Minabatur, inquit, Theodore philosophus Tyrannus mortem, et quidem inseptulam. Tum ille : Habes, ait, unde tibi placeas. Hemina sanguinis

in tua potestate est. Nam quod ad sepulturam attinet, o te inceptum, si putas interesse, intra terram, an suprae putrescam. Canitus Julius a Caio Cesare duci jussus : Gratias, ait, ago tibi, optimo princeps; lamentantibus amicis: Vos, inquit, queritis an animae immortales sint, ego jam sciati. Et alteri : Observare, ait, proposui, an sensuris sit animus exire se, etc. Fortuna ergo dicit : cum viri tibi negotium est, quare quem vincas. » Hoc locis citatis Seneca, sed sparsim, non junctim : selegi enim ex eo acutiora et meliora.

PROBATIO FIDEI VESTRE PATIENTIAM OPERATOR. — Dices : Contrarium dicit Paulus Rom. v, 3, nimirum : «Gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem.» Ergo probatio non causat patientiam, ut ait Jacobus; sed potius ab ea causatur, ut ait Paulus, ejusque est effectus. Respondeo primo, sepe dues res sibi invicem sunt causa, ut una altera quasi causam producat, et vicissim ab ea producatur quasi effectus. Sic calor producit ignem, et ignis vicissim calorem. Sic vapor causat pluviam, et pluvia vicissim vaporem. Si ex aere humidio fit aqua, et ex aqua vicissim fit aer.

Secundo probatio causat patientiam materialiter et objective, ut iam dixi; patientia vero causa probationis effective, qua facit hominem probatum, ut minime eius fides et virtus omnibus sit probata et explorata.

Tertio et gemine, pro probatio hic gracie est διακούων, apud Paulum vero est διακόπτειν: διακόπτειν autem est ipsa res, puta tribulatio, quae persecutari, examinari, probari, tentari et explorari homini animum, fidem et virtutem, sicut διακούσται est ipsa rei examinatio, persecutio, probatio, inquisitio et exploratio: διακόπτειν vero est terminus probationis et examinationis, puta ipsum experimentum, documentum, specimen. Reete ergo Jacobus dicit, quod ipsa tribulatio quasi διακόπτει, id est probatio, hoc est proba, qua probatur et exploratur hominis fides, operetur patientiam, id est, suggerat materiam exercitiae, confirmans et augendae patientiam. Reete quoque dicit S. Paulus quod patientia operetur διακόνων, id est probatōnem, hoc est effectum et terminum probationis, qui facit ut probatus et exploratus sit animus patientis, minime quod os, fidem et zelum rebus omnibus letis et tristibus anteponat, utpote pro quo tanta sit passus, et pluram pati paratus. Quocirca hec probatio operatur, excitat, acutique spem, quia facit ut patientis, qui suam virtutem in toto adversis Deo probavit, certe ab eo speret coronam et bravium glorie coelestis, quod in agone patientiae legitime certantibus promisit.